УИД-67RS0021-01-2024-000205-25

Дело №1-62/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 06 июня 2024 года

Смоленский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Балалаевой Т.В.

при секретаре Прохоренковой А.А.,

с участием государственных обвинителей Фроловой Ю.С., Скворцова Ю.А., Булганиной О.А.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Киселевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

-02 декабря 2003 года Ленинградским областным судом по п.«к» ч.2 ст.105, п.п.«б», «в» ч.2 ст.132, п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 18 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 28 мая 2020 года освобождена по отбытии наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ, содержащейся под стражей с 07 июня 2023 года,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 25 мая 2023 года по 10 час. 26 мин. 06 июня 2023 года ФИО1 с целью извлечения материальный выгоды в сети Интернет в мессенджере «Телеграм», используя ник-нейм «

<

данные изъяты>», вступила с неустановленными лицами, использующими ник-нейм «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>) и ник-нейм «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, неопределенному кругу лиц путем производства «закладок» (тайников) с наркотическими средствами на территории различных субъектов Российской Федерации.

Согласно распределенным ролям неустановленные лица взяли на себя обязательства: по незаконному получению (приобретению) оптовых партий наркотических средств в особо крупном размере у неустановленных лиц (организаторов (операторов) теневого интернет-магазина «Scorpion» с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также получению информации об их местонахождении (координаты, адреса, фотографии); даче указаний ФИО1 посредством текстовых сообщений в мессенджере «Телеграм» в сети Интернет о необходимых мерах конспирации, в том числе использования специального программного обеспечения: приложения «

<

данные изъяты>» для оплаты выполненной работы в криптовалюте и возможности обмена ее на рубли, а также приложения «

<

данные изъяты>» для шифрования данных просмотра веб-страниц и сокрытия IP-адреса при использовании сети Интернет; сообщению ФИО1 информации о местонахождении оптовых партий наркотических средств в особо крупном размере с указанием координат (геопозиций) и адресов «закладок» посредством текстовых сообщений в мессенджере «Телеграм» в сети Интернет; даче указаний ФИО1 о необходимости расфасовки полученных наркотических средств с определением их количества и объема, организации «закладок», полученных и расфасованных наркотических средств в особо крупном размере в различных местах на территории других субъектов Российской Федерации с целью дальнейшего незаконного сбыта; получению от ФИО1 посредством текстовых сообщений в мессенджере «Телеграм» в сети Интернет координат (геопозиций), адресов и фотографий с произведенными на территории других субъектов Российской Федерации «закладок» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц; перечислению денежных вознаграждений ФИО1 за исполнение возложенных на нее преступных обязанностей с используемых ими счетов в цифровой валюте на электронный кошелек, а также в рублях на счета банковских карт, находящихся в пользовании, в суммах в зависимости от расстояния и сложности организации «закладок» с наркотическими средствами.

ФИО1 взяла на себя обязательства: по получению текстовых сообщений в мессенджере «Телеграмм» в сети Интернет от неустановленных лиц с информацией о мерах конспирации, использованию специального программного обеспечения: приложения «

<

данные изъяты>» для фотографирования объектов с автоматическим определением координат (геопозиции), приложения «

<

данные изъяты>» для оплаты выполненной работы в криптовалюте и возможности обмена ее на рубли, а также приложения «

<

данные изъяты>» для шифрования данных просмотра веб-страниц и сокрытия IP-адреса при использовании сети Интернет; получению текстовых сообщений в мессенджере «Телеграм» в сети Интернет от неустановленных лиц с информацией о местонахождении оптовых партий наркотических средств в особо крупном размере с указанием координат (геопозиций) и адресов «закладок»; незаконному получению оптовых партий наркотических средств в особо крупном размере через «закладки» на территории различных субъектов Российской Федерации в местах, указанных неустановленными лицами в сообщениях с координатами (геопозициями, адресами и фотографиями, их незаконное перемещение и хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»); получению текстовых сообщений в мессенджере «Телеграм» в сети Интернет от неустановленных лиц с указаниями о необходимости расфасовки полученных наркотических средств с определением их количества и объема; организации на территориях, определенных неустановленными лицами субъектов Российской Федерации, «закладок» с расфасованными в необходимом количестве наркотическими средствами с целью их дальнейшего незаконного сбыта; передаче информации неустановленным лицам путем отправки в мессенджере «Телеграм» в сети Интернет координат (геопозиций), адресов и фотографий мест, произведенных «закладок» с наркотическими средствами.

29 мая 2023 года в ходе проведения сотрудниками ОН и ПТЛ Московского РУВД г.Минска МВД Республики Беларусь оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» на участке местности в лесном массиве с координатами: № 

<

номер> вблизи 

<

адрес> обнаружена «закладка», организованная неустановленными лицами, причастными к организации и деятельности теневого интернет-магазина «Scorpion», предназначенная для незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации на территорию Смоленской области и организации «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта, в которой изъяты 4 полимерных пакета с таблетками, в составе которых содержится вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей МДМА (

<

данные изъяты>), массой не менее 1249,88 грамм каждый, что является особо крупным размером.

01 июня 2023 года в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» сотрудниками ОН и ПТЛ Московского РУВД г.Минска МВД Республики Беларусь изготовлен идентичный по внешнему виду, объему и массе одного из четырех указанных свертков с содержимым «муляж-закладка», в который упакован спец-пакет №00264181 с пояснительной запиской «муляж закладка №3 с 2500 таблетками, весом 1250 грамм» с таблетками, содержащими вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей МДМА (

<

данные изъяты>), массой 306,29 грамма (609 таблеток), а также в виде инертного наполнителя - колотый горох, общий вес «муляжа-закладки» составил не менее 1249,88 грамма (2486 таблеток), и 02 июня 2023 года был передан сотрудникам УНК УМВД России по Смоленской области, которыми в тот же день в период времени с 16 час. 45 мин. по 17 час. 02 мин. размещен указанный «муляж-закладка» на участке местности с координатами: № 

<

номер>.

Далее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» координаты, описание и фотографии места расположения «муляжа-закладки» посредством мессенджера «Телеграм» в сети Интернет отправлены неустановленным лицам (организаторам (операторам) теневого интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующим ник-нейм 

<

данные изъяты> которые в свою очередь в период времени с 17 час. 02 мин. 02 июня 2023 года по 10 час. 26 мин. 06 июня 2023 года, реализуя преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, сообщили неустановленным лицам, использующим в мессенджере «Телеграм» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), указанную информацию о месте расположения «мастер-клада» с оптовой партией наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (

<

данные изъяты>), общей массой, изначально предполагаемой для дальнейшего незаконного сбыта, 1250 грамм (2500 таблеток).

06 июня 2023 года в 10 час. 26 мин. неустановленные лица, использующие в мессенджере «Телеграм» ник-нейм «g» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), согласно ранее распределенным преступным ролям, посредством сети Интернет в мессенджере «Телеграм» сообщили ФИО1, использующей ник-нейм «

<

данные изъяты>», геопозицию места расположения вышеуказанного «мастер-клада» с оптовой партией наркотического средства - смеси, содержащей МДМА 

<

данные изъяты>), массой 1250 грамм (2500 таблеток), предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта путем организации «закладок» на территории различных субъектов Российской Федерации.

ФИО1, в свою очередь, реализуя совместный с последними преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, согласно отведенной ей роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 06 июня 2023 года в период времени с 10 час. 26 мин. по 19 час. 40 мин. на автомобиле «Рено Каптюр» гос.рег.знак № 

<

номер>, под управлением Б.М.М., не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях, направилась из г.Великие Луки Псковской области на территорию Смоленского района Смоленской области.

06 июня 2023 года в период времени с 18 час. 27 мин. по 19 час. 40 мин. ФИО1 прибыла на участок местности с координатами № 

<

номер>, расположенный на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, где забрала, таким образом незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта путем организации «закладок» на территории различных субъектов Российской Федерации, «муляж-закладку» в виде полимерного свертка светло-коричневого цвета с содержимым, общей массой не менее 1249,88 грамм (2486 таблеток), внутри которого находилось вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей МДМА (

<

данные изъяты>), массой 306,29 грамма (609 таблеток) и колотый горох в качестве инертного наполнителя, которую перенесла в салон автомобиля «Рено Каптюр» гос.рег.знак № 

<

номер> и спрятала в пространстве между сиденьем и чехлом переднего пассажирского сиденья с задней стороны спинки.

Однако, ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не смогла по независящим от ее воли обстоятельствам, так как 06 июня 2023 года около 19 час. 45 мин. ее преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области и в дальнейшем в период времени с 22 час. 25 мин. по 23 час. 05 мин. вышеуказанное наркотическое средство в ходе осмотра места происшествия было изъято из незаконного оборота. 

Наркотическое средство - смесь, содержащая МДМА (

<

данные изъяты>), массой более 600 грамм согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала свою вину в совершении преступления, по обстоятельствам дела показала, что в мае 2023 года в целях поиска работы она вступила в переписку в «Телеграм» с пользователем под именем Гарик. Тот прислал ей ссылку с разъяснением сути работы, которая заключалась в том, что она должна была забрать наркотические средства в определенном месте и перевезти их. Вид и количество наркотического средства не оговаривались. За выполненную работу деньги ей должны были переводить на банковскую карту. 06 июня 2023 года Гарик ей прислал координаты со снимками места, где она должна была забрать «закладку» с наркотическим средством. Так как в тот момент она находилась в г.Великие Луки Псковской области, она попросила свою знакомую Б.М.М. отвезти ее в г.Смоленск. О цели поездки она Б.М.М. не ставила в известность. Около 18 час. они приехали к указанному месту. Она вышла из машины и направилась в сторону лесополосы, где под деревом подняла сверток, который был прикопан в землю. Далее она вернулась в машину и положила сверток под чехол заднего сидения. В этот момент к машине подошли сотрудники полиции. Она выдала им сверток с наркотическим средством и указала место, где его подняла. После этого, по указанию сотрудников она написала куратору, что забрала сверток. В содеянном раскаивается.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных ею на предварительном следствии в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании следует, что 25 мая 2023 года в сети Интернет она обнаружила объявление с предложением о работе курьером, после чего перешла по ссылке в приложение «Телеграм», где стала общаться с пользователем под ником «

<

данные изъяты>». В ходе общения тот предложил работу, которая заключалась в том, что ей нужно будет забирать наркотические средства, которые хранятся в тайниковых «закладках» в различных регионах РФ, сумма вознаграждения будет составлять 1000 долларов США. Она согласилась, после чего попросила свою знакомую Б.М.М. сфотографироваться с паспортом, который отправила данному лицу для регистрации. Свою фотографию она не хотела отсылать в целях конспирации, так как боялась, что с ней могут общаться сотрудники полиции. О своих преступных намерениях Б.М.М. она не говорила. По указанию куратора она скачала в свой телефон приложения и 05 июня 2023 года написала о том, что готова приступить к работе. В ответ ей пришло сообщение о том, что нужно проехать в Смоленскую область. Так как она находилась вместе с Б.М.М. в г.Великие Луки, она попросила последнюю, чтобы та ее отвезла, при этом для какой именно цели она не поясняла. 06 июня 2023 года около 16 час. 00 мин. они выехали в Смоленскую область. Куратор направил ей фотографию участка местности и координаты, куда необходимо было прибыть для поднятия тайниковой «закладки». Вид и вес вещества, а также что с ним в последующем делать, они не оговаривали заранее. После поднятия «закладки» она должна была снова написать куратору и ожидать дальнейших инструкций. Около 18 час. 30 мин. они с Б.М.М. приехали в лесополосу, она вышла из автомашины и направилась к месту по координатам, где обнаружила присыпанный землей полимерный сверток светло-коричневого цвета, который она выкопала привезенной с собой ложкой и перенесла в машину, спрятав его под чехлом переднего пассажирского сиденья. В этот момент к ней подошли сотрудники полиции и стали спрашивать, с какой целью она находится в указанном месте. Она сразу же призналась, что подняла «тайниковую закладку» и указала место в салоне автомашины, где ее спрятала. Виновной себя признает, в содеянном раскаивается (Т.1 л.д.71-74, л.д.87-88, Т.2 л.д.28-33, Т.3 л.д.133-137, 197-200). 

В ходе очной ставки со свидетелем Б.М.М. подсудимая ФИО1 подтвердила данные ею показания (Т.2л.д.125-132).

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердила в полном объеме, пояснив, что такие показания давала добровольно, без какого-либо давления.

Кроме признания подсудимой своей вины, ее причастность к совершению инкриминируемого преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

-показаниями свидетеля К.Ю.Ф.-ст.оперуполномоченного ОНиПТЛ УВД администрации Московского района г.Минска Республики Беларусь, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.2 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в июне 2023 года с целью задержания лиц, осуществляющих преступную деятельность по поставке психотропных веществ на территорию Российской Федерации с территории Республики Беларусь, производилось оперативно-розыскное мероприятие «контролируемая поставка» с участием К.А.А. В период с мая по июль 2023 года К.А.А. в мессенджере «Телеграм» под именем «

<

данные изъяты>» велась переписка с неустановленным лицом, именуемым «

<

данные изъяты>, аккаунт принадлежал оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». От указанного лица К.А.А. пришло сообщение с указанием географических координат местонахождения тайника-закладки с 8 пакетами с психотропными веществами, 4 из которых К.А.А. необходимо было забрать и переместить через Государственную границу Республики Беларусь на территорию Смоленской области Российской Федерации и разместить их в 4 тайниках-закладках. 29 мая 2023 года под контролем сотрудников ОВД К.А.А. прибыл по указанным координатам в лесной массив в районе 

<

адрес>, где обнаружил и изъял 8 свертков, внутри которых находились таблетки. По одному из свертков была назначена химическая экспертиза, по заключению которой изъятые таблетки, общей массой 1249,88 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество МДМА. Для дальнейшего проведения ОРМ «контролируемая поставка» было изготовлено 4 муляжа-закладки оптовых партий психотропных веществ, каждый из которых был снабжен соответствующей пояснительной запиской, о чем был составлен соответствующий протокол. Установочный вес муляжей составлял по 1250 грамм. 02 июня 2023 года муляжи-закладки оптовых партий психотропных веществ со спецпакетами были переданы под контроль сотрудникам УНК УМВД Российской Федерации по Смоленской области, которые в свою очередь разместили их в «тайниковых» местах (Т.2 л.д.226-229);

-показаниями свидетеля М,А.А.-ст.оперуполномоченного по ОВД ГУНиПТЛ КМ МВД Республики Беларусь, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.2 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что сотрудниками оперативных служб г.Минска Республики Беларусь проводилось оперативно-розыскное мероприятие «контролируемая поставка» в отношении неустановленных лиц интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющих поставки наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации с территории Республики Беларусь. Данное мероприятие проводилось с использованием ресурсов мессенджера «Телеграм» с участием К.А.А. 29 мая 2023 года К.А.А. от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты>, являвшегося оператором магазина «

<

данные изъяты>», поступило сообщение с географическими координатами местонахождения тайника-закладки с 8 пакетами с психотропными веществами, а также указание о размещение 4 из них в «тайниках-закладках» на территории Смоленской области Российской Федерации. В тот же день вышеуказанные свертки под контролем сотрудников ОВД совместно с К.А.А. были изъяты в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. Внутри каждого свертка находись полимерные пакеты с таблетками. Один из свертков был направлен для проведения химической экспертизы. По заключению эксперта изъятые таблетки, общей массой 1249,88 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество МДМА. После проведения экспертизы таблетки были упакованы в специальные пакеты. По данному факту Следственным комитетом Республики Беларусь было возбуждено уголовное дело. Для дальнейшего проведения ОРМ «контролируемая поставка» сотрудниками ОВД было изготовлено 4 муляжа-закладки оптовых партий психотропных веществ. Каждый из муляжей весил по 1250 грамм и был снабжен соответствующей пояснительной запиской. Далее муляжи-закладки оптовых партий психотропных веществ со спецпакетами были переданы под контроль сотрудникам УНК УМВД Российской Федерации по Смоленской области, которыми в последующем были подобраны места «тайников-закладок» (Т.2 л.д.222-225);

-показаниями свидетеля К.А.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.2 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в 2023 году по предложению сотрудников Московского РУВД г.Минска Республики Беларусь он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «контролируемая поставка», в рамках которого, предварительно создав аккаунт в мессенджере «Телеграм» под именем «

<

данные изъяты>», связался с оператором интернет-магазина, использовавшего имя 

<

данные изъяты> Тот перевел ему 300 долларов США, на которые он приобрел мобильный телефон «Xiaomi Readme Note 10 Pro» и установил сим-карту. Посредством данного телефона он вел переписку с указанным пользователем. В конце мая 2023 года от него поступило сообщение с указанием географических координат местонахождения «тайника-закладки» с 8 пакетами, четыре из которых ему необходимо было переместить через Государственную границу Республики Беларусь на территорию Смоленской области Российской Федерации и разместить их в 4 местах. 29 мая 2023 года совместно с сотрудниками ОВД они прибыли по географическим координатам в лесной массив между 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты 8 свертков с содержимым внутри. После проведения экспертизы вместе с сотрудниками он направился в Смоленскую область, где разместил 4 свертка в «тайниковые закладки», сделал фотографии и отправил их 

<

данные изъяты> на что последний сообщил, что оплата будет произведена на криптокошелек позже. После произошедшего 

<

данные изъяты> вышел на связь только в сентябре 2023 года и сообщил, что оплаты не будет, так как «груз» не нашли (Т.2 л.д.230-233);

-показаниями свидетеля З.И.М.-начальника 1 отдела УНК УМВД России по Смоленской области о том, что в начале июня 2023 года в МВД России из Главного управления по наркоконтролю и противодействию торговле людьми криминальной милиции МВД Республики Беларусь поступило обращение о проведении совместных оперативно-розыскных мероприятий с целью установления участников наркогруппировки, которая организовала контрабанду наркотических средств из Республики Беларусь в Российскую Федерацию. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» и взаимодействия с сотрудниками МВД Республики Беларусь было установлено, что 29 мая 2023 года в рамках «оперативного эксперимента» на территории Минской области Республики Беларусь обнаружена «закладка», в которой изъята оптовая партия наркотического средства МДМА. Сотрудниками МВД Республики Беларусь совместно с лицом, оказывающим содействие в проведении ОРМ, в мессенджере «Телеграм» велась переписка с неустановленным лицом, являющимся оператором или администратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», от которого получено указание перевезти через Государственную границу Российской Федерации 4 пакета с наркотическим средством, разложив их по 1250 грамм, что соответствовало примерно 2500 таблеткам, и организовать 4 оптовые «закладки» на территории Смоленской области для их дальнейшего сбыта. Сотрудниками были изготовлены 4 муляжа, весом, совпадающим с оригиналом пакета. 02 июня 2023 года по акту приема-передачи ему были переданы указанные муляжи и в присутствии понятых организованы 4 «закладки» на территории Смоленского района Смоленской области. Фотографии и координаты организованных «закладок» были направлены в интернет-магазин «Scorpion», а данные места взяты под круглосуточное наблюдение. 06 июня 2023 года в вечернее время в районе расположения одного из муляжей в лесополосе недалеко от 

<

адрес> был принят под наблюдение автомобиль «Рено Каптюр», из переднего пассажирского сиденья которого вышла женщина, как впоследствии установлено, ФИО1, и прошла в сторону места нахождения муляжа, после чего, пробыв там несколько минут, вернулась в автомобиль. ФИО1 была задержана на месте. В ходе осмотра автомобиля с ее участием в чехле переднего пассажирского сиденья с обратной стороны был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала светло-коричневого цвета с содержимым внутри (Т.3 л.д.1-7);

-показаниями свидетеля Г.А.В. - заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Смоленской области, из которых следует, что в начале июня 2023 года в рамках взаимодействия с МВД Республикой Беларусь и проведения оперативно розыскного мероприятия «контролируемая поставка», были изготовлены 4 «муляжа-закладки», в которые помещены таблетки МДМА и наполнитель для веса. 02 июня 2023 года сотрудники МВД Республики Беларусь на территории пограничного пункта передали указанные муляжи начальнику отдела УНК З.И.М. После этого на территории Смоленского района в присутствии понятых были организованы 4 «закладки». Фотографии и координаты месторасположения «закладок» были направлены в интернет-магазин «Scorpion» через курьера, оказывающего содействие в проведении ОРМ, К.А.А., а сами места приняты под скрытое наблюдение. Вечером 06 июня 2023 года в районе расположения одного из «муляжей-закладок» в лесополосе 

<

адрес> была задержана ФИО1 В салоне автомобиля, на котором она прибыла к месту «закладки», был обнаружен и изъят сверток с наркотическими средствами – МДМА, находящийся в муляже (Т.3 л.д.8-12);

-показаниями свидетеля Г.А.С.- ст.оперуполномоченный УНК УМВД России по Смоленской области в судебном заседании с учетом его оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия, которые он подтвердил в суде о том, что 02 июня 2023 года на основании постановления начальника ГУНК МВД России было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка». В тот же день сотрудниками МВД Республики Беларусь на территории пограничного пункта были переданы 4 пакета «муляжа-закладки» наркотического средства МДМА, после чего сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области в рамках данного ОРМ в присутствии понятых были организованы 4 «закладки» на территории Смоленского района Смоленской области. Координаты и фотографии «закладок» были переданы сотрудникам МВД Республики Беларусь для дальнейшей отправки неустановленным лицам, причастным к организации и деятельности теневого интернет-магазина «

<

данные изъяты>» через курьера, оказывающего содействие в проведении ОРМ. За данными местами велось круглосуточное наблюдение с целью установления лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. Вечером 06 июня 2023 года за одним из муляжей приехала женщина, которая забрала сверток с наркотическими средствами и была задержана (Т.2 л.д.241-244);

-показаниями свидетеля С.С.Ф., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 02 июня 2023 года в дневное время она и Ф.К.А. участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле они прибыли в лесополосу в район 

<

адрес>, где 4 свертка, обмотанные лентой-скотч и помещенные в черные пакеты, были прикопаны в землю в четырех разных местах. В каждом из мест организации «тайников» при помощи мобильного телефона и приложения были определены координаты и записаны в протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица в нем поставили свои подписи (Т.2 л.д.142-144);

-показаниями свидетеля Ф.К.А., согласно которым днем 02 июня 2023 года она вместе с С.С.Ф. участвовала в оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятой. С сотрудниками полиции на служебном автомобиле они проехали в район 

<

адрес>, где были прикопаны в землю в разные места 4 «муляжа-закладки». Далее сотрудниками полиции при помощи мобильного телефона и специального приложения были определены точные координаты «тайников», после чего внесены в соответствующий протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений не поступало;

-показаниями свидетеля Д.К.Г., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 06 июня 2023 года в вечернее время к ней и Ш.И.В. обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они согласились, после чего совместно с сотрудниками полиции проехали в 

<

адрес>, где в лесополосе находился автомобиля «Рено Каптюр». В ходе осмотра салона автомобиля одна из женщин, представившаяся ФИО1, указала на чехол переднего пассажирского сиденья с обратной стороны, где сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток светло-коричневого цвета. Данный сверток был упакован и опечатан. Далее все проследовали в лесополосу на расстояние примерно 5-10 метров от автомобиля. ФИО1 указала на участок земли, откуда ею был поднят изъятый в автомобиле сверток. По окончании осмотра следователем был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Никаких заявлений и замечаний не поступило (Т.2 л.д.24-26);

-показаниями свидетеля Ш.И.В., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 06 июня 2023 года в вечернее время она и Д.К.Г. участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Вместе с сотрудниками полиции они проехали в лесополосу 

<

адрес>, где находился автомобиль «Рено Каптюр», а также две женщины, одна из которых представилась ФИО1 Последняя указала, что в чехле переднего пассажирского сиденья с обратной стороны внизу спрятан полимерный сверток с веществом. В ходе осмотра салона автомобиля данный сверток был изъят и упакован. После этого все проследовали в лесополосу, где ФИО1 указала место, откуда выкопала данный сверток. После этого был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний не поступало (Т.2 л.д.43-45);

-показаниями свидетеля Б.М.М., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 05 июня 2023 года ФИО1 попросила ее отвезти в Смоленскую область, пояснив, что поездка связана с работой, о которой расскажет позже. На следующий день около 16 час. 00 мин. на принадлежащем ей автомобиле «Рено Каптюр» гос.рег.знак 

<

***> они выехали из г.Великие Луки в Смоленскую область. ФИО1 ввела координаты в навигаторе, и они направились по трассе «Москва-Минск», где свернули в лесополосу. По указанию ФИО1 она остановилась на дороге среди кустов, после чего та вышла из автомобиля, прошла к деревьям и в какой-то момент пропала из поля ее зрения. Через некоторое время ФИО1 вернулась обратно, открыла заднюю пассажирскую дверь с правой стороны и что-то положила в салон автомашины. После этого сразу же к автомобилю подошли сотрудники полиции, которым ФИО1 призналась, что подняла «тайниковую закладку» с наркотическим средством и положила ее под чехол переднего пассажирского сиденья автомобиля с обратной стороны. В ходе осмотра автомобиля данный сверток был изъят сотрудниками полиции. Для дальнейшего разбирательства их доставили в отдел полиции (Т.1 л.д.93-95).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела:

-протоколом оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», согласно которому К.А.А., участвовавшему в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение лиц, причастных к организации и деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, 29 мая 2023 года в 17 час. 19 мин. от оператора указанного интернет-магазина, использующего аккаунт 

<

данные изъяты> в виде электронного сообщения на номер № 

<

номер> (аккаунт К.А.А.) в мессенджере «Телеграм» «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру № 

<

номер>, поступила информация о географических координатах местонахождения тайника-закладки с 8 пакетами наркотического средства, и указание переместить 4 из них в РФ - в Смоленскую область, разместить в 4 тайниках-закладках. 29 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности в лесном массиве по адресу: 

<

адрес>, координаты: № 

<

номер> обнаружено и изъято 8 свертков из клейкой ленты коричневого цвета, 4 из которых оклеены клейкой лентой черно-желтого цвета, внутри свертков находятся полимерные пакеты с таблетками. Один из свертков направлен на проведение химической экспертизы. Согласно заключению эксперта №115/3.1-2 от 01 июня 2023 года изъятые таблетки, общей массой 1249,88 грамма, содержат в своем составе психотропное вещество МДМА. 01 июня 2023 года для дальнейшего проведения ОРМ «контролируемая поставка» изготовлено 4 «муляжа-закладки» и 02 июня 2023 года переданы под контроль сотрудникам УНК УМВД России по Смоленской области. Во время следования в РФ на аккаунт К.А.А. в мессенджере «Телеграмм» от оператора магазина «

<

данные изъяты>», использующего аккаунт 

<

данные изъяты> поступили сообщения об отсутствии по координатам: № 

<

номер>, четырех пакетов с таблетками. Далее сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области было подобрано место «тайника-закладки», куда помещена «муляж-закладка № 4» (установочно: 2500 таблеток, содержащих МДМА весом 1250 грамм, согласно географических координат: № 

<

номер>. Описание: съезжаем с трассы М1 

<

адрес> и, проехав метров 100-150, видим такой знак (на фото), координаты входа: № 

<

номер> и далее двигаемся по грунтовой дороге по стрелке, далее видим такой желтый знак (на фото) и двигаемся по стрелке, 

<

адрес>, идем по координатам, потом – по стрелкам, прикоп на 10-15 см под землю, коричневый пакет, координаты клада: № 

<

номер> (Т.2 л.д.89-113);

-протоколом оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» изготовление «муляжей-закладок» и фототаблицей к нему, согласно которым ст.оперуполномоченным ОНиПТЛ Московского РУВД г.Минска К.Ю.Ф. изготовлены 4 «муляжа-закладки» оптовых партий психотропных веществ. Каждый «муляж-закладка» снабжен соответствующей пояснительной запиской: «муляж-закладка» №1-4 соответственно с психотропным веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия 29 мая 2023 года, обмотан клейкой лентой коричневого цвета (муляж №1, 2 обмотан клейкой лентой желто-черного цвета) – установочный вес муляжей №1-4 свертков по 1250 грамм, общим весом 5 килограмм. Спецпакеты, в том числе №00264181 с таблетками, содержащими психотропное вещество МДМА, весом 1249,88 грамм каждый, упакованы и помещены в два полимерных пакета черного цвета. В ходе изготовления «муляжей-закладок» использовался горох (Т.2 л.д.114-119);

-актом приема-передачи вещественных доказательств, согласно которому на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», утвержденного 01 июня 2023 года, с целью установления и задержания получателей психотропных веществ с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, ОНиПТЛ Московского РУВД 

<

адрес> в лице ст.оперуполномоченного К.Ю.Ф. произведена передача начальнику отдела УНК УМВД России по Смоленской области З.И.М. вещественных доказательств, в том числе специального пакета №00264181, массой 1249,88 грамм (2486 таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство-МДМА) для проведения ОРМ «контролируемая поставка» (Т.2 л.д.126);

-протоколом помещения в тайник муляжа с наркотическим средством для проведения оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», согласно которому 02 июня 2023 года в период времени с 16 час. 45 мин. по 17 час. 02 в лесном массиве на участке местности с координатами: № 

<

номер>, в земле оборудован тайник, в который помещен муляж с наркотическим средством - МДМА (Т.1 л.д.133-134);

-протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которым объектом осмотра является участок местности с координатами: № 

<

номер>, расположенный на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>. На момент осмотра, на дороге среди лесных насаждений находится автомашина марки «Рено Каптюр» гос.рег.знак № 

<

номер>. В пространстве между чехлом и передним пассажирским сиденьем автомобиля с оборотной стороны обнаружен и изъят полимерный сверток. Осматриваемая автомашина изъята и помещена на территорию стоянки (Т.1 л.д.32-35);

-справкой об исследовании № 9/338 от 07 июня 2023 года, согласно которой вещество в виде таблеток в количестве 609 штук, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей МДМА (

<

данные изъяты>), массой 306,29 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,25 г вещества таблеток (Т.1 л.д.37-40);

-заключением химической экспертизы № 

<

номер>, согласно которому вещество в виде таблеток в количестве 609 штук, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей МДМА (

<

данные изъяты>), массой 306,04 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,25 г вещества в виде таблеток (Т.1 л.д.49-54);

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которым осмотрен спецпакет №00264181 с наркотическим средством – смесью, содержащей МДМА (

<

данные изъяты>), массой 305,79 грамма (Т.1 л.д.152-155);

-протоколом осмотра DVD-R диска, содержащего видеозапись от 06 июня 2023 года, на которой изображен участок лесополосы и часть грунтовой дороги. На видеозаписи зафиксировано, как к указанному месту подъезжает автомобиль, из которого выходит ФИО1, смотрит в мобильный телефон и отходит от автомобиля влево по грунтовой дороге, далее идет в лесополосу, подходит к одному из деревьев, садится на корточки, затем встает и идет обратно к автомобилю, в руке держит сверток (Т.3 л.д.13-34);

-протоколом выемки и фототаблицей к нему, согласно которым у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Itel» с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером № 

<

номер> (Т.1 л.д.80-83);

-заключением компьютерной экспертизы №930р, согласно которому пользовательская информация в памяти мобильного телефона и сим-карты ФИО1 скопированы на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия: «DR5F60-PW44» (Т.1 л.д.59-60);

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: мобильный телефон «Itel» с сим-картой оператора Мегафон, изъятые у ФИО1, а также оптический диск, содержащий дублирующую информацию, выявленную на указанном устройстве. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружены установленные программы и приложения, в том числе «Телеграмм», «BitPay», «SpotLens», «Mullvad VPN». Мессенджер «Телеграмм» зарегистрирован на имя Мира, указан номер № 

<

номер>, имеется переписка с пользователями 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>, начало переписки датировано 05 июня 2023 года. В ходе переписки ФИО1 обсуждает с указанным пользователем проблемы, возникшие при установке приложений BitPay, Mullvad VPN, последний дает указание связаться с пользователем 

<

данные изъяты>, который отвечает за техническую безопасность. 06 июня 2023 года ФИО1 сообщает, что находится в пути, далее идет обсуждение, каким образом ФИО1 активировала сим-карту оператора «Мегафон», после чего по указанию 

<

данные изъяты> направляет с жестом рукой «все хорошо» фотографию, на которой изображена Б.М.М., сообщает, что до места осталось 20 минут, просит прислать точные координаты. В 18 час. 27 мин. от пользователя 

<

данные изъяты> приходит сообщение с координатами и описанием местонахождения «закладки»: «съезжаем с трассы М1 

<

адрес> и проехав метров 100-150 видим такой знак (на фото), координаты входа: № 

<

номер> и далее двигаемся по грунтовой дороге по стрелке, далее видим такой желтый знак (на фото) и двигаемся по стрелке 

<

адрес>, идем по координатам, потом по стрелкам, прикоп на 10-15см под землю, коричневый пакет; координаты клада: № 

<

номер> Точка № 

<

номер>», а также коллаж из 4 фотографий. В 21 час. 41 мин. ФИО1 сообщает, что все забрала и направляет фотографию свертка. Пользователь 

<

данные изъяты> отвечает, что позднее даст задание. В 22 час. 00 мин. сообщает: «Казань - 1000, Ярик - 750, Вова - 750». В мессенджере Telegram также имеется переписка, датированная 5-6 июня 2023 года с пользователем Техника Безопасности, имя пользователя 

<

данные изъяты>. В ходе переписки последний дает инструкции по установке «VPN». В альбоме «Камера» имеется фотография свертка, дата съемки 19 час. 38 мин. 06 июня 2023 года, а также две фотографии той же даты, на которых изображена Б.М.М., показывающая рукой жест «все хорошо» (Т.3 л.д.37-76);

-протоколом осмотра CD-R с файлами, содержащими сведения о телефонных соединениях абонентского номера № 

<

номер>, находящегося в пользовании ФИО1 В ходе осмотра установлены соединения 02 и 05 июня 2023 года в зоне действия базовых станций по адресу: 

<

адрес>. 06 июня 2023 года в период с 17 час. 06 мин. по 17 час. 09 мин. зарегистрированы входящие СМС в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, мачта ОАО «Мегафон» (Т.3 л.д.79-89);

-протоколом осмотра CD-R с файлами, содержащими сведения о телефонных соединениях абонентского номера № 

<

номер>, находящегося в пользовании ФИО1 В ходе осмотра установлено, что указанный абонентский номер в период с 25 по 31 мая 2023 года регистрировался в Ленинградской, Тверской, Московской, Ярославской, Псковской областях, в период с 17 час. 20 мин. 06 июня 2023 года Смоленская область Велижский район, с 18 час. 18 мин. по 22 час. 54 мин. Смоленская область Смоленский район (Т.3 л.д.92-104);

-заключением эксперта № 

<

номер>.1-1/945, согласно которому в памяти мобильного телефона «Redmi», находящегося в пользовании К.А.А., обнаружена информация, в том числе из приложения «Телеграмм», позволяющего осуществлять обмен сообщениями посредством сети Интернет (в том числе интернет-переписка между пользователями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> В приложении «Телеграмм» обнаружены видеосообщения, которые скопировать не представилось возможным. Информация о мобильном телефоне и обнаруженная интернет-переписка записаны на оптический диск (Т.2 л.д.182-186);

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен мобильный телефон К.А.А. «Redmi Note 10 Pro». В памяти мобильного телефона имеется приложение «Телеграмм», в котором авторизован аккаунт, зарегистрированный под именем 

<

данные изъяты> на абонентский номер № 

<

номер>. На момент осмотра имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> за период с 22 по 25 сентября 2023 года, в ходе которой К.А.А. под именем «

<

данные изъяты>» сообщает, что не поступила оплата за 02 июня 2023 года и интересуется, будет ли новая работа, на что пользователь 

<

данные изъяты> отвечает, что за ним (К.А.А.) не подняли «вес», из-за чего возникли проблемы, и предлагает восстановить его на розничную работу (Т.2 л.д.188-194);

-протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен оптический диск с маркировкой «к заключению эксперта №25-4.1-1/945». При изучении информации, содержащейся на диске, обнаружена системная папка с наименованием «huawei», при открытии которой в разделе «Чаты-Приватные» имеется переписка, датированная 03, 05-06 июня 2023 года, в ходе которой пользователь 

<

данные изъяты> дает указание пользователю «

<

данные изъяты>» вернуться к участку местности с координатами № 

<

номер>, где ранее была размещена «закладка» с наркотическим средством - МДМА (Т.2 л.д.195-207);

-сообщением Госавтоинспекции УМВД России по Псковской области, согласно которому передвижение автомобиля «Рено Каптюр» гос.рег.знак № 

<

номер> фиксировалось до 15 час. 51 мин. 06 июня 2023 года в Псковской области (Т.1 л.д.208-212);

-сообщением Госавтоинспекции УМВД России по Смоленской области, согласно которому передвижение автомобиля «Рено Каптюр» гос.рег.знак № 

<

номер> фиксировалось 06 июня 2023 года с 17 час. 27 мин. по территории Смоленской области, в 18 час. 49 мин. в районе автодороги М-1 Беларусь 

<

адрес> (Т.1 л.д.214-224).

Оценивая вышеизложенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит полностью установленной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Подсудимая виновной себя признала полностью, в ходе судебного заседания и на предварительном следствии дала подробные и последовательные показания об обстоятельствах содеянного, подтвердила, что через приложение «Телеграм» устроилась закладчиком наркотических средств в интернет-магазин, после чего 06 июня 2023 года по поручению куратора из тайника-закладки забрала партию наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта.

Вина подсудимой также подтверждается показаниями допрошенных по делу свидетелей К.Ю.Ф., М,А.А., К.А.А., З.И.М., Г.А.В., Г.А.С. об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление и изобличение лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, в результате которых была задержана ФИО1; материалами оперативно-розыскных мероприятий «контролируемая поставка» и «оперативный эксперимент» об изъятии оптовой партии наркотических средств с последующим изготовлением муляжей и помещением их в «тайники-закладки»; записями с камер видеонаблюдения, на которых зафиксированы действия ФИО1 по отысканию «закладки»; протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО1 изъят «муляж-закладка» с наркотическим средством; протоколом выемки и осмотра телефона ФИО1, в котором обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> а также координаты и описание места организации «закладки»; заключениями экспертов о виде и массе наркотического средства и иными письменными материалами уголовного дела. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе, права подсудимой на защиту, при сборе доказательств, при проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, допущено не было. Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей при даче ими показаний, оснований для оговора подсудимой, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия организованы и проведены в полном соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому соответствующих оснований, полученные сведения надлежащим образом оформлены и переданы органу предварительного расследования в установленном законом порядке.

Данных, свидетельствующих о допущенной со стороны оперативных сотрудников провокации при проведении оперативно-розыскных мероприятий, не имеется.

29 мая 2023 года под контролем сотрудников оперативных служб на участке вблизи 

<

адрес> было изъято восемь свертков с наркотическим средством МДМА, массой 1249,88 грамм каждый (2500 таблеток), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года является особо крупным размером.

В ходе оперативного эксперимента четыре свертка с наркотическим средством, которые предназначались для незаконного перемещения на территорию Смоленской области и организации «закладок» с целью дальнейшего сбыта, были заменены на муляжи той же массой, что и обнаруженное наркотическое средство, и в последующем размещены в различных тайниках в 

<

адрес>, местоположение которых передано оператору теневого интернет-магазина. 

06 июня 2023 года ФИО1, получив задание от куратора, прибыла к месту размещения одного из тайников и извлекла муляж с наркотическим средством, после чего была задержана сотрудниками полиции. 

Согласно переписке, обнаруженной в телефоне ФИО1, географические координаты с описанием местонахождения наркотических средств в тайнике, организованном сотрудниками полиции, последняя получила именно от куратора интернет-магазина, которому эти данные были ранее переданы К.А.А., принимавшим участие в оперативно-розыскном мероприятии «контролируемая поставка».

Таким образом, решение, направленное на сбыт наркотического средства, которое содержалось в закладке, было принято ФИО1 самостоятельно, ее действия лишь направлялись куратором интернет-магазина по продаже наркотических средств.

По извлечению свертка ФИО1 пришло указание разделить наркотическое средство на более мелкие партии и организовать одну тайниковую закладку в количестве 1000 таблеток и две закладки по 750 таблеток, что соответствует количеству таблеток, обнаруженных в одном свертке с наркотическим средством МДМА, общей массой 1249,88 грамм.

Размер и вид наркотического средства достоверно установлены на основании выводов экспертов. 

При указанных обстоятельствах, вопреки доводам стороны защиты, оснований полагать о том, что у ФИО1 имелся умысел на сбыт иного количества наркотического средства, не имеется, поскольку объективно установлен особо крупный размер наркотического средства, на сбыт которого она покушалась.

При этом замена сотрудниками правоохранительных органов изъятого из тайника наркотического средства на муляж, содержащий в своем составе смесь из наркотического средства и инертного наполнителя, не является обстоятельством, исключающим уголовную ответственность подсудимой, и не имеет юридического значения для квалификации ее действий. 

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют показания самой подсудимой, характер, последовательность и целенаправленность ее действий, факт работы в интернет-магазине, занимающимся распространением наркотических средств, ее роль в качестве закладчика, масса и вид изъятого наркотического средства, взаимодействие с другими соучастниками преступления в рамках единой цели, направленной на незаконный оборот наркотических средств.

При совершении преступления ФИО1 использовала информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством которых обсуждала с другими соучастниками детали преступной деятельности, обменивалась необходимой информацией, получала указания и инструкции. 

Таким образом, исходя из фактических установленных обстоятельств дела, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято ими из незаконного оборота.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала в момент совершения инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время. У ФИО1 обнаруживаются признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности, импульсивный тип. Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО1 во время совершения, инкриминируемого ей деяния, не могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости от алкоголя, наркотических средств, токсических веществ у ФИО1 не выявляется. В наркологическом лечении ФИО1 не нуждается (Т.3 л.д.183-184).

С учетом выводов экспертов, которые не вызывают сомнений в своей объективности, данных о личности ФИО1, суд признает ее вменяемой по отношению к содеянному, подлежащей уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 покушалась на совершение умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного уголовным законом к категории особо тяжких, характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, которые положены в основу обвинительного приговора, состояние ее здоровья, а также ее близких родственников.

Иных обстоятельств, которые могли быть оценены судом в качестве смягчающих наказание, сторонами не сообщено, соответствующих доказательств не представлено.

Действия ФИО1 образуют особо опасный рецидив преступлений, в связи с чем в силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего ее наказание, рецидив преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих назначить подсудимой наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, не имеется, равно как и оснований для применения положений ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ч.1 ст.62, ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания, суд считает, что исправление подсудимой, а также достижение иных целей наказания возможны только в условиях ее изоляции от общества, в связи с чем назначает наказание в виде реального лишения свободы, размер которого определяет в соответствии с ч.3 ст.66 и ч.2 ст.68 УК РФ.

При этом по смыслу закона, в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения положений ч.3 ст.66 УК РФ с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учетом имущественного положения подсудимой, а также принимая во внимание обстоятельства преступления, поскольку оно совершено без использования какой-либо сферы деятельности и какого-либо должностного положения, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ. 

В связи с осуждением к лишению свободы меру пресечения подсудимой следует оставить прежней в виде заключения под стражу.

Время, в течение которого подсудимая содержится под стражей до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок отбывания наказания.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: DVD-R диск с фото и видеозаписями, оптические диски следует хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон с сим-картой, находящийся на складе вещественных доказательств объединенного склада вооружения и МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области», а также спецпакет с наркотическим средством, находящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Смоленскому району, надлежит хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 07 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: DVD-R диск с фото и видеозаписями, оптические диски - хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон с сим-картой, находящийся на складе вещественных доказательств объединенного склада вооружения и МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области», спецпакет с наркотическим средством, находящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Смоленскому району - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Смоленский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо копии апелляционных жалобы и представления, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В. Балалаева